

Sroda.

Wschód Słońca go: 5 m. 38  
Zachód " " 6 " 10

Jutro, ŚŚ. Józefa z Kop: i Tomasza z W.

Rada Administracyjna Królestwa, biorąc na uwagę, jak dalece dla kraju byłaby korzyść nastąpiła komunikacją między Warszawą a Bugiem, upoważniła Panów S. A. *Fraenkel* i *Kronenberg*, którzy się zgłosili z deklaracją na budowę drogi żelaznej w tym kierunku, do dopełnienia i przedstawięcia robót przygotowawczych, bez zapewnienia im wszakże koncesji, aby tym sposobem nie tamować innym osobom współubiegania się, w czem, deklaracje za pośrednictwem Zarządu Komunikacji Królestwa składane być winny.

W rozwinęciu art: 220 i następnych Ustawy o wychowaniu publicznem w Królestwie, dotyczących organizacji Szkoły Głównej w Warszawie, po rozpoznaniu oraz i ocenieniu prac i zasług na polu naukowem położonych, na posiedzeniu Kom: Rz: Wyz: Rel: i Ośw: Publ: w d. 3 (15) b. m. w obecności JW. Naczelnika Rządu Cywilnego odbytem, wybrane zostały do zajęcia katedr w Szkole Głównej następujące osoby:

#### I. w Wydziale prawa i Administracji.

1) Na Dziekana Wydziału zarazem profesora z wyjąznej procedury sądowej i prawa cywilnego, Rzec: Radca Stanu Jan Kanty *Wolowski*, Magister Obojga praw, Naczelnny Prokurator w IXtym Depart: Rząd: Senatu.

2) Na profesora zwyczajnego obowiązującego prawa cywilnego i dawnego prawa Polskiego, Magister ob: prawa, Rzec: Radca Stanu Walenty *Dutkiewicz*, Radca Stanu Królestwa, dawniej profesor kursów prawnych w Warszawie.

3) Na p. o. profesora zwyczajnego prawa cywilnego i handlowego, Magister prawa Władysław *Holwiński*.

4) Na p. o. profesora z wyjąznej encyklopedji prawa, prawa natury i kościelnego, Dr. Józef *Kassnica*.

5) Na p. o. profesora z wyjąznej nauk administracyjnych i prawa międzynarodowego, Dr. Ant: *Białochi*.

6) Na profesora nadzwyczajnego prawa Rzymskiego i jego historii Dr. Paweł *Popiel*.

7) Do wykładowi prawa kryminalnego i karnego w charakterze Adjunkta, Dr. Franciszek *Maciejowski*, Pisarz w Xtym Depart: Rząd: Senatu.

#### II. w Wydziale matematyczno-fizycznym.

1) Na Dziekana Wydziału zarazem profesora czystej Matematyki, Dr. filozofji, Augustyn *Frąckiewicz*, dawniej profesor b. Warszawa: Alexandrows: Uniwersytetu.

2) Na p. o. profesora zwyczajnego Chemji, Magister Nauk przyrodzonych, Jakób *Natanson*.

3) Na p. o. profesora zwyczajnego Zoologii i Anatomji porównawczej, Magister Nauk przyrodzonych, Konstanty *Górski*, dotychczasowy Adjunkt Akademji Medycznej w Warszawie.

4) Na p. o. profesora zwyczajnego Botaniki, Magister Farmacji, Jerzy *Alexandrowicz*, dotychczas p. o. profesora zwyczajnego Akademji Medycznej w Warszawie.

5) Na p. o. profesora nadzwyczajnego matematyki i Fizyki Matematycznej, Magister Fizyki, Tytus *Babozyn*.

*ski*, dotychczas nauczyciel szkoły sztuk pięknych w Warszawie.

6) Do wykładowi Fizyki doświadczalnej i Gdziedzji wyższej w charakterze Adjunkta, Adam *Praźmowski*, Adjunkt Dyrektora Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie i wykładający fizykę w Akademji Medycznej.

7) Do wykładowi Jeometrii analitycznej i wykreślnej w charakterze Adjunkta, Kandydat Filozofji, Nikodem *Feozarek*, dotychczas Nauczyciel Kursów Przygotowawczych.

8) Do wykładowi Mineralogji i Geologji w charakterze Adjunkta, Kandydat Filozofji Karol *Jurkiewicz*, dotychczas Nauczyciel Gimnazjum Realnego w Warszawie.

Przystępując do urządzenia Instytutu Alexandryjsko-Maryjskiego wychowania Panien w Warszawie, Komisja Rządowa ze względu na usposobienie naukowe, takt i doświadczenie pedagogiczne Pani Antoniny *Paszkowicz*, wybrała ją na Podprzełożoną w rzeczonym Instytucie, z poruczeniem komisoryjem tymczasowo p. o. Przełożonej.

Rzeczywisty Radca Stanu *Nabokow*, Mistrz Dworu J. C. W. W. Księcia Namiestnika, i Jenerał-Major *Minkwitz*, Naczelnik sztabu wojsk konsystujących w Królestwie, powrócili z Petersburga.

Rzeczywisty Radca Stanu *Kosicki*, Członek Senatu, powrócił z Karlsbad.

Doktor *Grzybozyk*, powrócił do Warszawy.

Zdaje się, że jeszcze w tym roku przystąpią do odnowienia Kościoła w Mszczonowie.

Zamówiony u P. Antoniego *Kolberga*, obraz olejny dla pomieszczenia go w świeżo odnowionym Kościele pod m. Kownem, w Dzwonopolu, już wykonany został dla wysłania go na miejsce przeznaczenia. Obraz ten przedstawia Śgo JÓZEFA z DZIECIĄTKIEM JEZUS na rękę.

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warsz: Wiedeńskiej i Warszawy-Białogostkiej. — Zawiadania, że przez czas trwającego jarmarku w Łowiczu, dotychczasowy pociąg osobowy, wychodzący z Warszawy o godz: 10 m. 45 z rana do Sosnowic i Granicy, zabierać będzie codziennie podróżnych udających się do Łowicza, którzy po przybyciu do Skierniewic na godz: 1, stawać będą w Łowiczu o godz: 1 m. 40 z południa. Z powrotem do Warszawy tenże sam pociąg wyjdzie z Łowicza o godz: 2 m. 15 po południu, i przybędzie do Warszawy o godz: 5 w wieczór. Wszystkie inne pociągi osobowe i osobowo-towarowe pomiędzy Warszawą, Kutnem, Granicą i Sosnowicami, bez zmiany pozostają i w godzinach rozkładem jazdy oznaczonych, na swych przestrzeniach przebiegać będą. — P. o. Prezydjącego *Weychert*, Naczelnik Kanc: J. *Niewęglowski*.

**Komisja Rząd. Wyznań Reli: i Ośw: Publ:** podejże do wiadomości osób interesowanych, że examina wstępne i zapis do Szkoły Głównej w Warszawie rozpoczną się w gmachach pałacu Kazimirowskiego z d. 1 Paździ: (19) Wrześ: r. b. i trwać będą codziennie do 1 Listopada (20) Paździ: Kandydaci zgłoszą się do Prezydującego w Komitecie Examinacyjnym, ustanowionym przy Szkole Głównej, któremu złożony winni oświadczenie, na jaki wydział najczęściej zamierzają i uiścić za examina wstępne opłatę nieulegającą zwrotowi, w ilości rs. 6; poczem przypuszczeni zostaną do examinu, według programów wkrótce ogłosić się mających. Uznani przez Komitec Examinacyjny za zdolnych do słuchania kursów Szkoły Głównej, celem uzyskania matrykuły, są obowiązani: a) złożyc u Dziekana właściwego wydziału świadectwo Komitetu z obytego examinu, dowody niżej wymienione i kwit złożonej opłaty za półrocze pierwsze; b) podpisać deklarację dyscyplinarną, i wskazać miejsce swego zamieszkania. Nadmieniam się przytem: a) że na studentów do Szkoły Głównej przyjmują się wszyscy, bez różnicy stanu i wyznania, którzy ukończyli 17 lat wieku; b) że kandydat do Szkoły Głównej winien przedstawić metrykę chrztu lub urodzenia, świadectwo ospy szczepionej i jeżeli niepełnoletni, oświadczenie rodziców lub opiekunów, iż życzą sobie, aby jako student do Szkoły Głównej uczęszczał i poddawał go pod przepisy dyscyplinarne, które wszystkich studentów obowiązują; c) że opłata wpisowa za wszystkie kursa, w każdym wydziale wykładane, oznaczona, jest za każde półrocze po rs. 10. d) że od opłaty tej nikt, oprócz seminarzystów pedagogicznych, uwolnionym nie będzie; e) i nakoniec, że studenci Szkoły Głównej nie mają sobie przepisanych żadnych mundurów. — Za Dyrektora, Vice-Dyrektor Wydziału *Przytatarski*.

**Komisja Rządowa Wyz: Rel: i Ośw: Publ:** za wiadomości osoby interesowane, że Gimnazja i Szkoły Pow: w Warszawie będą rozlokowane w następującym porządku:

**Gimnazjum 1sze**, tymczasowo w gmachu po b. Pensji Żeńskiej Rządowej przy ulicy Nowolipki, dopóki pałac Prymasowski odpowiednio przebudowanym nie będzie.

**Gimnazjum 2gie**, w gmachu Akademji Medyko-Chirurgicznej na Krakowskiem-Przedmieściu.

**Gimnazjum 3cie**, tymczasowo w gmachu b. Oddziału Ścio-klasowego Gimnazjum Realnego przy ulicy Alea, dopóki gmach po b. Pensji Żeńskiej Rządowej przy ulicy Nowolipki, zajęty będzie przez Gimnazjum 1sze.

**Szkola Powiatowa Ogólna 1sza**, przy Gimnazjum 1szem na Nowolipkach.

**Szkola Powiatowa Ogólna 2ga**, w domu narożnym przy ulicy Marszałkowskiej i Śto-Krzyżkiej.

**Szkola Powiatowa Ogólna 3cia**, w gmachu po Paulińskim przy ulicy Długiej, — gdzie dotąd mieściła się Szkoła Powiatowa pięcio-klasowa.

**Szkola Powiatowa Specjalna 1sza** w domu narożnym przy ulicy Rymarskiej i Leszno.

**Szkola Powiatowa Specjalna 2ga**, w domu XX. Dominikanów przy ulicy Freta.

**Wykonanie prawa o Radach Powiatowych.**  
(Dalszy ciąg).

Rada Powiatu Sandomierskiego z przedstawionych sobie interesów budowlanych, uchwaliła pobudowanie

w Zawichoście domu mieszkalnego dla Burmistrza, oraz aresztu przy nim i składu na wagi; zaprojektowała także zajęcie w Sandomierzu domu Marii Magdaleny, do Seminarjum należącego, na Biuro Powiatu. Restaurację gmachu, zamierzyła Rada dopełnić za pośrednictwem pożyczki, spłacalnej sposobem amortyzacyjnym, z funduszu na najem lokalu dla Biura Pow: co rek wydziałanego.

Na Radę Powiatu Radomskiego wniesiony był kosztorys na budowę plebanji i domu dla służby kościelnych w Jastrzębiu; Rada przekazała go jednemu z swych Członków, dla sprawdzenia rzeczy na miejscu.

W Powiecie Olkuskim uchwaliła Rada wybudowanie ratneza murowanego w Żernowcu, oraz szopy przy nim na skład narzędzi ogniowych, na co koszt do sumy rs. 3,000 ograniczyła; postanowiła także budowę domu mieszkalnego dla Nadleśnego lasów miejskich Olkuskich.

Niedogodna lokacja Biura Powiatu nie uszła uwagi Rady, restaurację więc domu powiatowego wraz z lokalem Kasy Powiatowej, proponowała wykonać sposobem administracyjnym.

Przy dyskusjach nad Łulowlami, wystąpiła Rada z wnioskiem, o koniecznej potrzebie zachowania od zagłady pamiątek ojezycznych. Dał jej do tego pochop zamek Będziński, czasów Kazimierza W. sięgający, który dotychczas utrzymał się w takim stanie, że przy pomocy niewielkiego funduszu, może być podtrzymany i na użytek publiczny przeznaczony. Odrestaurowanie zamku proponowała Rada dopełnić bądź kosztem skarbu, bądź kasy miejskiej, i przeznaczyć takowy na pomieszczenie szkoły elementarnej żeńskiej i żeńskiej o 2ch klasach, oraz na mieszkanie nauczycieli i nauczycielek. Przeznaczenie to tem większą zdaniem Rady Powiatowej przyniesie korzyść, że m. Będzin leżący przy zakładach górniczych w Dąbrowie, ściąganie do tej szkoły dzieci biednych górników, którzy najpierwszej potrzebie wychowania, zadość uczynić dziś nie są w stanie. Restaurację uchwaliła Rada dopełnić administracyjnie, przez oddzielny komitet, pod własnym swym nadzorem.

**Drugi i szarwarki.** Drogi, ten ważny czynnik ożywiający handel i stosunki kraju, wywołały w Radach wielostronne dyskusje, i obudziły zajęcia na jakiejże znaczenia swego zasługiwały.

Rada Powiatu Sandomierskiego, pragnąc zebrać dokładną wiadomość o obrocie funduszy szarwarkowych od czasu ustanowienia opłat na drogi boczne, postanowiła przedmiot ten poruczyć szczegółniejszej troskliwoci wyznaczonego z grona jej Członka, uchwalając jednocześnie, aby na przyszłość fundusze te koncentrowały się w Kasie Powiatu, i nieinaczej były dysponowane jak podług decyzji Rady, lub upoważnionych przez nią Członków.

Rozbierając wykaz funduszy szarwarkowych w przybliżeniu na rok 1863 spodziewanych, oraz dróg w roku bieżącym rozpoczętych, postanowiła prowadzić roboty: na trakcie Sandomiersko-Opatowskim, — między Sandomierzem i Roszkami, oraz między Włostowem i granicą Powiatu Opatowskiego; — na trakcie Opatowsko-Staszowskim, między Kochówkiem i Kobylanami; między Kiełczyną i Bugorją; i wreszcie między Mostkami i Staszowem. Prowadzenie innych robót drogowych uczyniła zawieszem i oszczędności na uchwalonej budowie dróg pozyskać się mogących.

Rada Powiatu Opatowskiego, zamierzyła zamieć

szarwarku dwudniowego w naturze odbywanego na pieniądze, licząc dzień piąszy po kop: 20, a ciągły po k. 50; wskazała środki najwłaściwszego użycia robocizny szarwarkowej tam, gdzie ta pozostać musi, i oświadczyła się za projektem pobudowania drogi bitej od Iłży do Solca.

Rada Powiatowa Opatowska poczyniła uwagi swe nad kierunkiem dróg, prowadzeniem robót szarwarkowych, wykonywaniem służby przez konduktorów i dróżników, nad funduszami szarwarkowymi, oraz nad stanem przewozów i mostów.

Przejrzała następnie skład komitetów drogowych, wyznaczyła w nich przydujących, skompletowała liczbę Członków i zmieniła tych co nieodpowiadali oczekiwaniu.

W Powiecie Stopnickim, uchwaliła Rada, aby fundusze szarwarkowe służyły wyłącznie na potrzeby Powiatu.

Rada Powiatu Olkuskiego uważała, że projekt budowy drogi bitej od Pilicy do Koniecpola jest na teraz zbyt wczesny, a to dla tego, że rozpoczęcie nowych dróg w Powiecie bezpotrzebnego na ten cel zasobu w funduszach gotowych i robociznie szarwarkowej, szkodę tylko przynieść może, i że przede wszystkim wykonać należy te drogi bite, które są rozpoczęte i spieszne ukończenie wymagają.

Tymczasowo Rada uchwaliła: drogę łączącą Żarki ze stacją kolei żelaznej w Myszkuwie wyreperować; wykończyć drogę bitą graniczną z Dębrowy do Siemonia, dla połączenia onaj z szosą bujającą się od Siewierza do Niedzary, przeprowadzić z czasem drogę z Żarek do Potoka, dla usprawnienia komunikacji z Janowem i t. p.

Zwróciła przytem Rada uwagę: że po zamianis w dobrach prywatnych robocizny płaconej w naturze na opłatę pieniężną, powszechnie słyszeć się daje utyskiwanie właścicieli na odbywanie szarwarku w naturze, pod wpływem przymusu osobistego, od czego już przez przejście na okup od wykać zaczyna. Śmieśnienie to s wolody pracy, wywołuje między właścicielami dóbr i właścicielami państwa niechęć, szkodliwą nowo powstałym między nimi stosunkom; — oświadczyła się więc Rada Powiatowa: aby szarwark roboczy jako niekorzystny i niedogodny, całkowicie na opłatę pieniężną zamienić.

Rada Powiatu Miechowskiego rozpoznając przedmiot dróg i szarwarków, za stosowne uważała: zażądać zwrotu remanentów z funduszy szarwarkowych, wyłączną własnością Powiatu będących, — a wcielonych do kapitału szarwarkowego Gubernji; oraz uorganizować ściślejszy nadzór nad wykonywaniem robót, przez wybór na ten cel 3ch Członków z grona Rady, którzyby się zajęli ogólnym nadzorem prowadzonych robót i kontrolą zużytkowanego szarwarku w naturze. Obok tego uchwaliła Rada: wyznaczyć z funduszy szarwarkowych odpowiednią kwotę na kupno busoli i instrumentów niwelacyjnych, zakupić narzędzia do robót ziemnych; powołać komitety, aby w miarę budowy nowych linii komunikacyjnych, przedstawiały projekta do zatwierdzenia Radzie Powiatowej i upoważnić go do użycia funduszy szarwarkowych na wyszukanie kopalni żwiru i kamienia.

Co do linii już rozpoczętych, wnioskowała Rada: aby wszystkie rozporządzone fundusze zwrócić naprzód na jedną drogę aż do jej ukończenia; wskazując za najważniejszą linię, budującą się dziś drogą od Skalbierza przez Proszowice do komory Baran; i aby rozpoznać,

czy nie pozyskałaby się oszczędność na sprostowaniu rozpoczętej drogi bitej między Zakrzowem i Małoszowem, z wyłączeniem wsi Sietejów. Włożyła przytem na Komitet obowiązek, zniiesienia się z właścicielami, przez terytorja których drogi poprowadzono, i przedstawienia im życzeń, iżby dobrowolnemi ofiarami przyszli w pomoc funduszom szarwarkowym. Wreszcie, Rada Powiatowa wystąpiła z propozycją: aby fundusze stałe, ze Skarbu Królestwa na drogi Igo rządu wydzielane, po expiracji kontraktu z terażniejszymi dzierżawcami konserwacji dróg, oddane były pod rozporządzenia Rady, za co Powiat na warunkach dla tychże dzierżawców przepisanych, podjąłby się utrzymania dróg.

Najważniejszą pod względem budowy dróg uchwałą Rady Powiatu Kieleckiego było, zarządzenie zwrócenia robót w roku 1863 na trakt Jędrzejowski-Zarecki. Przy rozbiórce tego przedmiotu, wniesionem było żądanie jednego z właścicieli ziemskich o skierowanie traktu tego na wieś Rokoszyń, przez co droga na Nagłowice projektowana, na przestrzeni werst siedmiu, skróci się o trzy wersty. Oświadczył przytem podający, że w razie uchwalenia zmiany kierunku na Rokoszyń, ofiaruje na ten cel z własnych funduszy złp. 15,000. Dla rozpoznania różnicy w kosztach budowy takowej drogi, zarządziła Rada sporządzenie kosztorysów porównawczych.

Trakt Kielecko-Przedborski, do ukończenia którego kilku tylko werst brakuje, uważała właściwem Rada Powiatowa ostatecznie wykończyć.

Celem przerobienia traktu pocztowego z Chęcin do Częstochowy na trakt bity 2go rzędu, zobowiązany został inżynier Powiatu do przygotowania kosztorysów na pomiary i niwelacje od Chęcin przez Mitogoszcz, Włoszczowę do Koniecpola, z funduszy zaległych lub pozostałych z zamiany szarwarku na pieniądze, oraz do użycia tymczasowo szarwarku dwudniowego na prowadzenie rozpoczętej drogi bitej pod Chęciami.

Uchwaliła dalej Rada Powiatowa: ograniczyć dodawany dotychczas szarwark w naturze do konserwacji dróg zwyczajnych do czwartej części; rozpisie szarwark w naturze do dalszego prowadzenia robót i konserwacji dróg bitych 2go i 3go rzędu, w obrębie jednomiowym; zamienić resztę szarwarku z miast i wsi, tudzież cały szarwark w naturze od mieszkańców Kiele i Chęcin, na pieniądze; i wreszcie, zażądała od Naczelnika Powiatu, aby ściągając z Rządu Gubernjalnego wiadomość: co do remanentu funduszy drogowych; co do udziału, przypadającego z tegoż na Powiat Kielecki, i co do cyfry zasiłku, który kasy miejskie Powiatu Kieleckiego, udziela drogom 2go rzędu.

Rada Ptu Radomskiego postanowiła prowadzić budowę dróg w pięciu uchwalonych kierunkach; szarwark z wsi i miast o jedną milę położonych, użyć w naturze, a wszystkie dalsze wsie, dwory i miasta pociągające do opłaty w pieniądzech. Za sumę z opłat tych zebraną, zamierzyła Rada prowadzić budowę dróg, częściowo, przez licytację i a minus, ustanowić komitety nadzorcze oby watełskie, przez Radę Powiatową wybrane, i tymże nadzór robót; i atentować przy odbiorze dróg poruczyć.

Postanowiła także Rada zażądać wiadomości: ile z pobranych od r. 1843 funduszy z zamiany szarwarków w naturze na pieniądze, użyto na budowę dróg w Pow-

Radomskim, oraz upraszać, aby ta część funduszy,

która sposobem zasiłku dla innych Powiatów wydzieloną została, niemniej to, co w remanencie pozostaje, powróconem było pod zarząd Rady.

Wniezione do siebie żądanie budowy drogi od Biało-brzeg do Przytyku, odrzuciła Rada z uwagi, że nateraz nie uznaje potrzeby przeprowadzenia drogi w powyższym kierunku.

**Zdrowie publiczne.**—Jedna z Rad Powiatowych wyznaczyła z grona swego delegatów dla bliższego zbadania miasteczek pod względem sanitarnym. Znać się oni mają z Lekarzem Powiatu, zażądać uwag jego w tej mierze i wnioski swoje na przyszłe posiedzenie złożyć. W każdej także Radzie z uwagi na potrzebę niesienia szybkiej pomocy niezamożnej ludności, dyskutowanym był wniosek o zaprowadzeniu w każdej gminie felczera.

**Statystyka.**—Brakowi dokładnych statystyk Powiatów, prawie wszystkie Rady postanowiły jak najspieszniej zaradzić.

Rada Ptu Sandomierskiego zajęła się ułożeniem szczegółowego szematu dla jednolitego zebrania z najbliższą dokładnością wszelkich wiadomości Powiatu dotyczących, aby tym sposobem uzyskać gruntowną podstawę do obznajmienia się z potrzebami jego. Doręczywszy szemat takowy tak Członkom swoim, jako też zastępcom, zobowiązała ich, aby dzieląc się okolicami, wiadomości te zgromadzili i jednemu z Członków przez Radę do tego wyznaczonemu, złożyli, celem utworzenia całkowitego obrazu, który na przyszłym posiedzeniu przedstawiony zostanie.

**Miasta.**—Rozciągnąć baczną kontrolę nad funduszami miast, Rad miejskich niemających; zbadać prawa i przywileje miejskie; starać się o podwyższenie miasteczek; jest jedną z czynności do których Rady Powiatowe powołane zostały.

W tym celu Rady Powiatowe uchwaliły, przez szczegółowe Delegacje z grona swego wyznaczone sprawdzać na gruncie interesu, potrzeby miasteczek, proponować ulepszenia, atentować przy wydzierżawieniach i licytacjach dotyczących funduszów kas miejskich. Tam gdzie były przedstawione do rozpoznania projekta do etatów kas miejskich lub robót meljoracyjnych, Rady albo opinowały je po szczegółowym rozbiornie, albo też zaleciły swym Członkom zbadać na gruncie wnioski Magistratów. Przy obojawnianiu etatów kas miejskich, proponowane podwyższenia płac Urzędnikom miejskim chętnie przyjęły i objawiły życzenie, aby na przyszłość etaty te wcześniej pod rozpoznanie Rad były wnoszone. (d. n.)

W dniu 14 b. m. o godz. 4tej po południu, na cmentarzu Powązkowskim, pochowane zostały zwłoki ś. p. Zofji z Kaplińskich *Głogowskiej*, Artystki Teatrów Warszawskich. Grono rodzinne i prawdziwych Przyjaciół, odprowadziło zwłoki na miejsce spoczynku. Pozostała Rodzina, składa najczulsze podziękowanie towarzyszącym (ten u smutnemu obrządkowi, którzy prawdziwy dali dowód koleżeństwa i przyjaźni, a tak uczciwie i godnie serca, niechaj u NAJWYŻSZEGO STWÓRCY znajdą wynagrodzenie.

W dniu 20tym b. m. (t. j. w Sobotę), w Kościele OO. *Kapucynów* od godziny 10tej z rana, odprawiać się będą Msze Św. za spokój duszy ś. p. Joany z Chaniewskich *Zakrzewskiej*, jako w 3cią rocznicę jej imienia; na które pozostały Mąż zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Pojutrze, t. j. w Piątek, o godz. 8<sup>1/2</sup> rano, w Kościele OO. *Kapucynów*, jako w 3cią bolesną rocznicę śmierci, odbędzie się Msza Św. za duszę ś. p. Karola *Kobyłańskiego*, a o godzinie 9tej, exekwje żałobne; na które w ciężkim smutku pogrążona Żona, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza. Po ukończeniu tego Nabożeństwa, odbędzie się pobłogosławienie grobu na Powązkach, niecudziowanego ś. p. Karola *Kobyłańskiego*.

Jutro o godz. 10 z rana, jako w rocznicę śmierci ś. p. Urszuli z Nowackich *Lapińskiej*, odbędzie się za jej duszę Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Bernardynów*; na które F. milje, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza się.

Jutro, jako w piątą bolesną rocznicę śmierci Karola *Kurpińskiego*, b. Dyrektora Opery Polskiej, odbędzie się Msza żałobna o godzinie 10ej, w Kościele Katedralnym Śgo JANA.

Jutro, jako w 8mą rocznicę śmierci ś. p. Andrzeja *Gelońskiego*, odprawioną będzie żałobna Wotywa o godzinie 11tej z rana, w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakowskim-Przedmieściu.

Jutro, o godz. 9ej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Powązkowskim, za duszę ś. p. Walerji z Karskich *Cichońskiej*; na które, Krewnych i Przyjaciół zaprasza się.

Amelja *Zukowska*, Córka niegdy Urzędnika Sądowego tutejszego, ostatecznie w Cesarstwie zamieszkała, w kwiecie wieku, po długich cierpieniach zakończyła doczesne życie, pozostawiwszy w nieutulonym żalu Rodzinę, i tych dla których była prawdziwą Opiekunką. Pomieć jej czoł żywo tkwi w sercach naszych. Przyjaciele jej rodzinnego miasta, zapraszają Krewnych i Znajomych, na żałobne Nabożeństwo, w dniu jutrzejszym o godz. 10<sup>1/2</sup> z rana, w Kościele XX. *Franciszkańców*, za pokój duszy ś. p. Amelji, odbyć się mające.

Wczoraj otrzymaliśmy smutną przez telegraf z Wilna wiadomość, iż znany nasz Pisarz Władysław *Syrokomla*, (Ludwik Kondratowicz), rozstał się z tym światem dnia onegdajszego o godzinie 9ej wieczorem. Konanie przeciągało się dwie godziny, lecz do ostatniej chwili zachował jak największą przytomność. Pogrzeb jego odbędzie się jutro. Niepotrzebujemy tu wyliczać znanych każdemu, a położonych przez niego w p'smiętnictwie zasług; dosyć powiedzieć, że jak daleko i jak szeroko sięga polska mowa, tak też daleko i tak szeroko, odbiło się echo, rzewnych pieśni jego; w braku których dzisiaj, nie jedną jeszcze poświęcimy łzę i westchnienie ich twórcy, i z tych tęsknych wspomnień, wzniesiemy najpiękniejszą dla niego mogiłę.

Zwykłe kursa roczne w Seminarjum przy Kościele S. JANA, już się po skończonych wakacjach rozpoczęły.

W niektórych stronach Warszawy, gdzie jeszcze niedostaje ochronek, mają być założone takowe w liczbie dwóch. Tym sposobem ogólna ilość Ochronek w Warszawie dosięgnie 14tu.

Nieprzyjacielem nr. 4 przez W. Pułkownikową N... za parazolę zapomnianą w karetkę, a przez starceta *Józefa* nie zwróconą, składa z upoważnienia poszkodowanej, właściciel ekwipażu na fundusz Starców i Kalek, na intencją, by w przyszłości tenże *Józef*, moralnie sobie postąpił. (Pomienione nr. 4, Kassjerowi W. T. D. wczoraj przez wnoszącego doręczono zostały).

X. Pastor *Olto*, wrócił do Warszawy z zagranicy.

**Wykaz Numerów Obl'gów Skarbu czteroprocentowych, w dniu 29 Sierpnia (10 Września) 1862 r. wylosowanych, które w dniu 19 Września (1 Października) tegoż roku do spłacenja przypadają, wyszedł z druku. Wykaz taki przejrzeć można w Drukarai Kurjera.**

Na wystawę Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych, przybyły następujące obrazy: *Kossaka: Sefer Basza, tquerelli; Głębockiego: Sty STANISŁAW, Biskup Krakowski, obraz olejny; tegoż: Sty STANISŁAW Kestka, rysunek.*

(A. n.) Potrzebujący często usługi fryzjersko-perukarskiej, i znalazłszy ją w częstej potrzebie w Zakładzie P. Władysława *Habrowskiego*, przy ulicy Marszałkowskiej, w domu N° 1066p, nie dla rozgłosu, bo tego prawdziwa zasługa nie wymaga, ale powodowany myśleniem doniesieniem, jakoby zakład powyższy przeniesiony został na ulicę Krak.-Przedm.; pomyłkę tę dla wygody okolicznych mieszkańców, po osobistem sprawdzeniu, spręsto wałem; ostatecznie zatem zmuszony jestem potwierdzić me pierwsze doniesienie: że zakład P. Wł: *Habrowskiego*, nie myślał się nigdy przenosić, i jak dawniej, istnieje przy ulicy Marszałkowskiej, który najbezstronniej polecam. Aby zaś przeciwnik zamiast korzystania z cudzego dobrego imienia starał się własną pracą na takowe zasłużyć, przesyłem mu rs. 1 na czytelnię przy Ochronce Cyркуła 10. — J. L. mieszkaniec południałowy części miasta.

#### Wiadomości Zagraniczne.

**AMERYKA.** — Parcstatek *Anglo-Saxon* przywiózł z New-York z 30 z. m. wiadomość, że skonfederowani atakowali 23go związkowych pod Bappahanock i zmusili ich cofnąć się do Warrenton. Dnia 26go znowu skonfederowani uderzyli na związkowych pod Manassas-Junction, rozproszyli ich, spalili statki i zburzyli koleje telegraficzne i telegrafy, odcinając Jenerała *Pope* od Washingtonu. Według dalszych doniesień z New York z 30go z. m. udało się związkowemu Jenerałowi *Macdouell* przetrzeć z swym korpusem pomiędzy siłami skonfederowanych pod Manassas Junction, a głównym ich korpusem, poczem nastąpiła bitwa, w której skonfederowani na wszystkich punktach pobici zostali. Jenerałom *Burnside* i *Pope*, także udało się przełamać nieprzyjaciela pod Manassas, i połączyć się z armją *Macdellana* pod Centreville. Nastąpiła walka między dywizjami *Hookera*, *Sumnera*, *Sturgesa* a skonfederowanymi, którzy pobici i z okolicy Manassas wyparci zostali. Związkowi opuścili Baton-rouge, ale miasto zburzonym nie zostało. Urzędowy raport Jenerała *Pope* potwierdza, że walka pod Manassas trwała dzień cały, i że w końcu skombinowane siły skonfederowanych rozproszone zostały. Stratę unjoniistów podają na 8,000, a skonfederowanych na dwa razy więcej. Ostatni trzymali się odpornie, a wszystkie ataki wykonywali związkowi.

**WŁOCHY.** — Gabinet Turyński, jak donoszą korespondencje z d. 9 b. m., zajmuje się głównie kwestją, co począć z zwolaniem Parlamentu, którego to zwolnienia żaden Minister chętnie nie wygląda. Wszyscy starają się uzyskać na czasie, gdyż liczą na Francję, i dla tego zliczanych stron podano propozycje zaakretowania nie odroczenia ale po prostu zamknięcia Izby, przez cooby zwolnienie ich na nowo odroczyć się do 15go Grudnia. — Pewną uwagę w Turynie budzi wysłanie X. *Stellardi* do Rzymu. Król

za jego pośrednictwem kazał zawieźć dońc o małżeństwie Xiępczki *Pis PAPIEIA*, będącego jej Ojcem chrzestnym; ale wszyscy domyślają się, że obok tej misji X. *Stellardi* ma jeszcze inne poruczenia. — Po projektach oddania *Garibaldegogo* pod sąd wojskowy, sąd Senatu, lub sąd przysięgłych w Reggio, skończono narazie na projekcie amnestji przy okoliczności zaślubin córki Króla *Wiktora-Emmanuela* z Królem Portugalskim. — Dziennik urzędowy Turyński, broni Gabinetu przeciw zarzutom, jakoby z *Garibaldim* postępowano bez należytego szacunku i ludzkości, oraz traktowano surowo jeńców. Tenże dziennik zaprzecza wieści podanej lekkomyślnie przez *Gaz: di Torino*, jakoby do końca eskadry francuzkiej ofiarował Jenerałowi *Lamarmora* w Napolu 20,000 wojsk francuzkich do pomocy. — Na czele prawników, którzy się ofiarowali z obroną *Garibaldemu*, w razie wytoczenia mu procesu, stoi *Guarazzi*. Twierdzenie *Garibaldegogo*, jakoby mu dano przyrzeczenie, iż będzie mógł sięgnąć na okręt angielski, zaprzeczyl dziennik urzędowy.

#### Ostatnie Wiadomości.

Pogłoska o blizkiem rozwiązaniu Ciąła Prawodawczego we Francji i wyborze nowego zgromadzenia, któreby lepiej odpowiadało istotnej opinji kraju, upowszechniła się od dni kilku, i nabrała prawie pewności. Tymczasem dziś rozmaite dzienniki departamentowe, a nawet *Corresp: Havas* prawie urzędownie zaprzeczają owej pogłosce. Za to słysząc o ważnych ruchach w ciele dyplomatycznym francuzkiem. Podobno P. *Lavalette* uda się do Londynu w miejsce P. *Flahaut*. Kto zastąpi Pana *Lavalette* w Rzymie, jeszcze nie wiadomo. Wszystkie te pogłoski przypisywać należy walce, jaka toczy się około osoby Cesarza między utrońnictwem przyjaznym Włochom, a stronnikami władzy świeckiej. W miarę jak jedno lub drugie, zdaje się mieć przewagę, szerzą się wieści, to o odwołaniu Ciąła Prawodawczego, to o wyjeździe P. *Lavalette* z Rzymu.

Rząd Włoski rozkazał uwolnić wszystkich młodych ochotników, mających mniej jak lat osmnaście. Podobno tak samo ma postąpić i z tymi, którzy nie dosięgli 21 lat wieku. Zapewne w końcu przyjdzie amnestja ogólna, jakkolwiek *Gaz: Ufficiali* z 15go oświadcza, że rząd pozostawi wolny bieg sprawiedliwości, i że ponieważ czyny buntu miały miejsce w rozmaitych prowincjach, przeto sądom kryminalnym należy oddać sprawę powstańców. — Podobno Cialdini zapytywany przez gabinet o sprawę *Garibaldegogo*, doradzał amnestję. Tak przynajmniej twierdziły dzienniki niektóre; inne zaś utrzymują, że był za daniem wolnego biegu sprawiedliwości. — Telegram z Konstantynopola 13go datowany donosi, że Kaimy wychodzą z obiegu, i że przywrócono monacie walutę legalną złota i srebra. — Z Belgradu 15 piszą, że 200 gwardzistów naradę; opuściło barykady, wracając do domów. Dwa bataljony milicji chciały iść za ich przykładem, ale je wstrzymano przyrzeczeniem, że po upływie dziesięciu dni rozwiązane będą. (Schl: Z.)

#### Szarada.

Głowy mąż człek drugi pierwszy, druga trzecia żona,  
Tata para przez BOGA jest błogosławiona.  
Wszystka zaś nazbyt łatwą często nam się zdaje,  
A niezawsze się udaje.

(Zeszła Szarada, *Dar-ni-na*).

**Przyjechali do Warszawy.**

Łożycki Michał Ob: z Gub: Gredzieńskiej nr 625; Marczewski Andr: Ob: z Bakowa nr 584; Święciecki Leonard Ob: z Królowej Woli nr 584.

**Wyjechali:** Alexandrowicz Stan: Hr: do Konstantynowa; Byszewski Lud: Ob: do Przemysłowa; Zagórski Edm: Ob: do Gaizdowa.

**Przyjechali koleją żelazną:** Grabowski Adam Ob: z Karlsbad nr 625; Rojewski Tom: Ob: z Paryża nr 625; Werner Aniela Ob: z Karlsbad nr 1358.

**Wyjechali koleją żelazną:** Natanson Józef Kup: do Wrocławia; Bouquayrol Malwina Ob: do Paryża; Trave Marja Ob: do Wiednia.

**DONIESIENIA.**

Decyzją J.W. Główno Zarządzającego Komunikacjami w Cesarstwie, dozwoleń zostało odkrycie ruchu przygotowawczego, między Grodnem i Landwerowem, Stacją, położoną na linii będącej w zupełnej eksploatacji, między St Petersburgiem a granicą Pruską; przez co otwiera się komunikacja nie przzerwana drogą żelazną, między Warszawą, Kownem, Wilnem, Dynaburgiem, Pskowem, St Petersburgiem i Rygą, jak również ze wszystkimi punktami drogi żelaznej St Petersburgko-Warszawskiej, jej gałęzi od Wilna do granicy Pruskiej i żelaznej drogi od Dynaburga do Rygi. W skutek wymienionej decyzji, Zarząd Kolei St Petersburgko-Warszawskiej zawiadania Publiczność, że między Warszawą i Landwerowem od dnia 6 (18) Września r. b. zaczęną kursować tygodniowo, dwa pociągi pasażerskie i jeden towarowy według następującego rozkładu jazdy: Pociągi pasażerskie wychodzący będą z Warszawy w Niedziele i Czwartki o godzinie 9 rano, a z Landwerowa w Poniedziałki i Piątki o godzinie 5 rano, i korespondować będą z pociągami kursującymi, na linii między St Petersburgiem i granicą Pruską. Pociągi zaś towarowe wychodzący będą z Warszawy w Środę a z Landwerowa w Sobotę. Z odkryciem tych pociągów utrzymujących stałą komunikację, na całej przestrzeni drogi żelaznej St Petersburgko-Warszawskiej, dotychczasowo kursujące pociągi z Warszawy do Grodna i Białegostoku uchylają się. Pociągi kursować mające między Warszawą a Landwerowem są jeszcze przygotowawcze, jako na drodze nie wykończony, odkryte zostają dla dogodności Publicznej; przeto Zarząd Drogi spodziewa się, że Publiczność uwzględni niedogodności na Stacjach i mogące się wydarzyć nieakuratności ruchu.

W dniu 11 (23) Września r. b., o godzinie 9ej z rana, w Kancelarji H. Ollendorfa, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1065 **LICYTACJA** prywatna in plus, na sprzedaż partji francuskich **Skórek** cyprawnych na saffian, **Taśmy** szerokiej do kamazy, **Ceraty** angielskiej i tym podobnych przedmiotów. Zalicytowany przedmiot winien być natychmiast zapłacony i usunięty z miejsca.



Partja **Tryków**, z rassy Infantado-Negretti, z dóbr **Rudki**, niagdyś do ś. p. Wiktora Hr: Ossolińskiego należących, nadeszła do dóbr Czerniakowa. Chęć kupna mający, zgłosić się zechcą do Rządu tychże dóbr. Ceny są stałe, to jest klasy 1ej sztuka Złp. 120, klasy 2ej po Złp. 100.

**Szczęśliwy Transport OSTRYG,** nadejdzie dziś, do Handlu Józefa **Stoczkiwicza**. Ulica Miodowa.

Przechodząc ze Szpitala Śgo Duchy, ulicą Elektoralną, Placem Bankowym, ulicą Żabią, Saskim Ogrodem, następnie przez Saski Plac na ulicę Żabią, zgubiona została **Broszka** złota, wysadzana turkusami i perełkami, wpięta w białą batystową kokardę o krawata, oszywana koronką; ktoby powyższą Broszkę znalazł, uprzejmie uprasza się o oddanie takowej do Rządu domu Nr 726 przy ulicy Orlej, lub też do Redakcji Kurjera.

W mieście Grodzie, do otworzyć się mającego z dniem 1m Stycznia 1863 roku, na wysoką skalę jedyne w tym rodzaju urządzonego **Hotelu**, potrzebny jest odpowiedniej kwalifikacji **RESTAURATOR**. Bliższą wiadomość powziąć można w domu Kirzemskich, za Żelazną Bramą Nr 956, u lokatora, pod Nr 14 na tablicy w bramie wskazałego.

**Rząd Gubernjalny Warszawski.**  
Podaje do wiadomości osób interesowanych, iż w Biurze Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, odbywać się będą licytacje głośno, na dostawę żywności przez jedno roczny przeciąg, czyli od dnia 19 Września (1 Października) r. b., do włączenia dnia 18 (30) Września r. p. 1863, do więzień i aresztów, jako to:  
1) W dniu 10 (22) Września r. b., do dwóch więzień w Warszawie, Aresztu Policyjnego przy Magistracie Miasta Warszawy i Aresztu Włóczęgów i Spisowych, przy Rządzie Gubernjalnym, oraz do Więzienia w Łęczycy.  
2) W dniu 11 (23) b. m. i. r., do Więzień w Sieradzu, Kaliszu, Piotrkowie i Brzeszczu Kujawskim.

Licytacje w dniach wyżej oznaczonych rozpoczynają się będą o godzinie 11ej z rana, in minus oł cen: kop: 7 za dzienną porcję żywności więźnia w Warszawskich, jako też w Łęczycy, Sieradzkim, Kaliskim, Piotrkowskim i Brzesko-Kujawskim Więzieniach, aresztanta Policyjnego przy Magistracie Miasta Warszawy i włóczęgi w areszcie przy Rządzie; kop: 7½ za spisowego, w ciągu roku dostawionego; kop: 13½ za spisowego w czasie naboru.

Ubiegający się o te dostawy, nie wyłączając dostawców towarzyszących, złożą na wadium gotowizną lub papierami procentowym na kaucję, w Kassie Gubernjalnej Warszawskiej, upoważnionej do przyjmowania takowych i wydawania odpowiednich na to dowodów.

Do dostaw w Warszawie Rs. 2,340, w Sieradzu i Kaliszu po Rs. 750, do innych trzech po Rs. 500.

Po zamknięciu protokołu licytacyjnego, żadna późniejsza oferta przyjęta nie będzie.

Dla dogodności ochotników zamieszkałych na prowincji, przyjmowane będą ale tylko do godziny 11ej, poprzedzającej rozpoczęcie licytacji głośnych, pod nieważnością w razie spóźnienia, deklaracje opiewające nadesłane Pocztą, bądź przez posłańca umyślnego, pod adresem Gubernatora Cywilnego, z oznaczeniem na kopercie do którego Więzienia służą. Deklaracje takowe do których dołączyć należy kwit którejkolwiek Rkssy Skarbowej, Miejskiej, albo też Banku Polskiego na złożone wadium, pisane być winny czytelnie, bez przekreśleń, skrobań lub poprawek, podług wzoru jak następuje:

*Wzór do deklaracji.*

W skutek ogłoszenia Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, z dnia 22 Sierpnia (3 Września) r. b. Nr 81,518/15,290, podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się dostawę żywności do Więzień (lub Więzienia) w mieście N., za opłatą dzienną porcji po kop: N., wyrażonej (wypisać literami), podając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętym, a mnie dobrze znanym, kwit Kassy N. na złożone wadium Rs. N. dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę. Stałe moje zamieszkanie jest (wypisać gdzie), pisałem w N. dnia N. miesiąca N. 1862 r.

(Imię i nazwisko).

Inne warunki dostaw tych dotyczących, przejrzane być mogą każdorazowo, przez dni Świątecznych, w Wydziale Policyjnym Rządu Gubernjalnego w godzinach Biurowych.  
Warszawa dnia 22 Sierpnia (3 Września) 1862 r.  
Z upoważnienia Gubernatora Cywilnego,  
Rada Gubernjalny **Stróżycki**,  
Za Naczelnika Kancelarji, **Garowski**.

## Ważne Doniesienie.

Z powodu wyjazdu za granicę, jest do sprzedania pod nader korzystnymi warunkami, w Gubernji Czernichowskiej, w mieście Czernichowie **DOM** drewniany, jedno-piętrowy, składający się z 6u Pokoi dużych, umeblowanych. — Dom ten zabudowany jest na przynajmniej alcy, przy szosie, blisko Poczty, dogodny na założenie **Traktjeru, Sklepow** i t. p. — **Fabryka Powozów**, obejmująca 50 arszynów długości, 12 szerokości, Dom murowany z dachem blachą żelazną krytym, Kuchnią z czterema ogniskami, wielki Warsztat dla Stelmachów, Siedlarzy i Lakierników, Szopa na Wozy i Powozy, 36 arszynów długości i 12 arszynów szerokości, 2 Kuchnie, 2 Piwnice, Lodownia, Stajnie Wozownia; z całym inwentarzem i utensyljami do tej **Fabryki** należącymi; z znacznym zapasem drzewa opałowego i węgla, oraz różnej rozpoczętej roboty; **Fabryka** ta jest ciągle w ruchu, w której pracuje 60 ludzi dziennie. Obrót pieniężny wynosi 40,000 Rs. rocznie, całe terytorjum obejmuje 36 sążni kwadratowych długości i 36 sążni szerokości. Blizszą wiadomość powziąć można w Warszawie, w Zajezdzie Libasa, przy ulicy Nalewki pod Nr 29, codziennie do godziny 10ej z rana, lub przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, w Perfumerji.

### Garnitur **MEBLI** mahonlowych u-

żywany, jako to: Kanapa, Stół, 2 Fotele, 6 Krzesel i Konsola, za Złp. 560; Serwanika mahoniowa prawie nowa, Lustrem wycięzana, za Złp. 160; 2 Lustra duże w złoconych ramach, 2 Słupy z Figurami do Salonu, Kanapka i Taboret, Stół jesionowy wysuwany na osób 12, Sofa jesionowa, Komoda jesionowa, Biurko jesionowe, 3 Lampy Karselowe, oraz 2 **Szafy sklepowe** na palisander politurowane, oszkłone i na klucz zamykane, do tychże takż Bufer, są do sprzedania. Wiadomość w domu Wgo Kurta przy ulicy Elektoralnej Nr 760, w sieni przy wschodach na lewo, od godziny 10ej rano do 5ej wieczór.

Do sprzedania pod korzystnymi warunkami **MAJATEK KWIENSKI** w blizkości Warszawy przy Kolei Żelaznej, około 200 włók z rozległym lasem i łakami nad rzeką spławianą, w cenie po Rs. 600 za włók. Do kupna potrzeba gotowizny tylko 40,000 Rs.; oraz 3 **DOMY** w Warszawie w szacunku od 30,000 do 150,000 Rs. Żądana jest także **Fożyczka** w summie 30,000 Rs. na 1 Numer hipoteki domu murywanego w Warszawie, przy ulicy przynajmniej. Blizsza wiadomość przy ulicy Niecałej, pod Numerem 614 lit. J, w ostatnim domu poprzecznym na 1 piętrze, gdzie skrzynka do listów, z rana od godziny 9 do 11tej.

### PIERWSZY TRANSPORT

## KAWIORU

**Astrachańskiego** świeżego, nadszedł do Głównego Składu przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Wgo Bogka, Nr 477. — **S. SZYBROW.**

Dnia 10 Września r. b. wieczorem, skradziono **Zegarek** złoty cylinder, na 8u kamienkach, 17 linii wielkości, z Nrem 16,803, oraz dewizką złotą, dwoma kluczami, jeden większy breget, drugi mały emalowany. Uprasza się najprzejmiej **PP. Zegarmistrzów** i **Jubilerów** o baczenie zwrócenie uwagi. Te skradzione przedmioty były drogą pamiątką dla poszkodowanego; komuby takowe spotrzedz się daly, uprasza się o udzielenie wiadomości do Rządcy domu Nr 411 ulica Krakowskie-Przedmieście, za nagrodą jakiej sam żądać będzie.

**Potrzebny jest UCZEN** do Złotnika. **Wiadomość** przy ulicy Trąbackiej Nro 640, u Złotnika.

Pierwsze piętro składające się z 4ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, Spiżarki, Wygódki, wraz z Górą, Piwnicą, i Komórką na drzewo, jest do Wynajęcia od Sgo Michała przy ulicy Nowe-Miasto w domu pod Nr 360, za Rs. 250 rocznie. **Wiadomość** tamże na 2m piętrze od tyłu.

Dnia 41 i 13 (v. s.) b. m. o godzinie 11ej rano, odhędzie się przy Warszawskiej Komendzie Inżynierów, licytacja na sprzedaż książek przyborów i ruchomego inwentarza, pozostałych po zniesieniu Warszawskiego Wojennego ogrodowego zarządu.

Z powodu wyjazdu, do sprzedania para **KONI** eleganczkich młodych, bardzo dobranych, za przystępną cenę; wia domość u Szwajcara Hotelu Paryzkiego.

W dniu 14 b. m., w przejeździe dorożką od Banku ulicą Marszałkowską do domu Marsoniego na przeciw Banhofu Kolei Żelaznej, przy wysiadaniu zgubiono w różnych grubych biletach **Rossyjskich** Rs. 600. Ktożby z uczelnych znalazł ich chciał skłódę powrócić, niech się zgłosi na 1szo piętro do nowego domu Marsoniego, przy ulicy Marszałkowskiej, a jeśli żądać będzie, otrzyma nagrody **kubli srebrnych sto.**

## W MAGAZYNIE **MEBLI**

pod Nrem 388 (nowy 38), na Krakowskim-Przedmieściu, wprost Hotelu Europejskiego, są do sprzedania różne **MEBLE**, jako to: Garnitury mahonlowe, orzechowe; Kozetki, Fotele, Napoleonki, Foteliki damskie z wysłaniem i bez; Stoły, Stoliki do kart i rozmaite Talety; Łózka, Umywalnie, Słapki, Szafy, Komody, Krzesła wyplatane i różne **Mebel**, sprzedaje się po przystępniej cenie.

Do **SKŁADU OWOCÓW** w domu Wgo Janasza, wprost Banku, nadszedł świeży transport

## WINOGRON

po cenach umiarkowanych.

## Drzewo opałowe w Sążniach.

**Magazyn Drzewa Opałowego**, przy ulicy Bolesę, wprost Mostowej, pod Starą Prochownią, pod Nr 2564, poleca się znacznym zapasem sążni olszowych, brzożowych i sosnowych, w grubych szeczach, 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 3 i 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> łokcia długich. **Drzewo** to zupełnie suche i zdrowe, sprzedaje się z rychłą odstawa, bądź też na miejscu, po cenach umiarkowanych.

**Kareta** potrójna, na obstalunek wybudowana, mocno i eleganczko wykończona, zdadna do miasta i najdalszych podróży, z powodu zaszłych okoliczności stalującego, jest do sprzedania w **Fabryce** Powozów M. Leżańskiego, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468/9, naprzeciw XX. Reformatów.

**UCZEN** dobrej koniulty, posiadający język polski, niemiecki i rossyjski, potrzebny. **Wiadomość** w Kantorze Braci Lesser, przy ulicy Rymarskiej, wprost Komisji Skarbu.

**Ważne doniesienie dla Cukierników.**—W domu pod Nr 671 C, przy ulicy Leszno, obok XX. Karmelitów, naprzeciw ulicy Solnej, jest Lokal odpowiedni do założenia Cukierni z Billardem i Czytelnią dla G. Śsi, miejsce to jest nadkorzystnym i dogodnym, bowiem począwszy od ulicy Przejazd, Leszna, Solnej i Ogrodowej, nie ma tego Zakładu i każdy z producentów i przechodniów zapytuje się, dla czego w tem miejscu nie ma Cukierni? dla zadowolenia więc mieszkańców tej okolicy miasta, korzystne widoki przedstawiają się dla Przedsiębiorców, zapewniające stały byt dla tego Zakładu, ile że może być urządzona Piekarnia w Piwnicy, a Lodowia w Ogródzie.

Trzy Pokoje z Kuchnią angielską, od frontu, na 3m piętrze, z Piwnicą i Komórką, przy ulicy Freta Szerokiej pod Nr 276; wiadomość u Gospodarza. Piwnica obszerna z przedziałami, zdalna na Skład Kolonialny, w Hotelu Wileńskim przy ulicy Tłomackie Nr 570, są do wypuszczenia od 1go Października r. b. Wiadomość na miejscu u Rządu domu.

Ktoby sobie życzył oddać Dziecko na mamki, do osoby z młodym pokarmem, niech się raczy zgłosić pod Nr 1530 przy ulicy Chmielnej, w domu Maciejewskiego, w mieszkaniu Pana Ciechanowskiego.

Dla Nauczycielki udzielającej lekcji na godziny lub Uczniów Gimnazjum i Uniwersytetu, jest do odstąpienia od dnia 8 Października, Pokój przy porządnej i wykształconej rodzinie, ze stołem i usługą lub bez takowych. Wiadomość przy ulicy Stare-Miasto Nr 59, na 2m piętrze drzwi na prawo.

W dniu 14m b. m. i r., w Kościele Śgo Jana lub w przechodzie do takowego, zgubiono Puglars zielony, czarną tasiemką związaną, w którym znajdował się rewers na Złp. 500. Laskawy znalazca raczy zwrócić takowy rewers do Redakcji Kurjera, za nagrodą jeśli takowej żądać będzie.

Mam szeszyt donieść osobom interesowanym, iż otrzymawszy od Władzy Edukacyjnej pozwolenie na utrzymywanie Uczniów na stancji, którym zapewnia się wszelka pieczołowitość rodzicielska, jako też mogą mieć pomoc w naukach i pobierać lekcje języka francuzkiego i muzyki na fortepianie. Mieszkam na dole w domu Wgo Deskura, pod Ner 2765 K, przy ulicy Oboźnej, wprost pałacu Razimierowskiego, Stróż Roch wskaże.

### DONIESIENIE

z Fabryki prasowanych Drożdży krajowych na sposób zagraniczny, w Woli Krysztoporckiej pod Piotrkowem.

### CENA ZNIŻONA.

Ponieważ pomimo niższej już ceny naszego wyrobu i obowiązaniu się spekulantom zagranicznym znaczny rabat, konkurencja wspomnianych za wpływem zagranicznych nie ustaje, z czego się pokazuje, że wspomnieni spekulanci nie do końca mają na względzie, lecz tylko, swoim trybem przemysł krajowy przyciębić, by z czasem, po odalesionym rzec można zwyciężać, ceny produktu, swoim zwyciężaniem monopolnie oznaczyć. Co przedsiębiorcy do wiadomości publicznej podać obowiązują. Zamówienia tak z Warszawy jak z prowincji, w mieszkaniu swoim w Warszawie przy ulicy Żelaznej pod Nr 1143, w domu W. Paszkiewicza przyjmuję. Schoenfeld.

Billard w dobrym stanie, na szrubach, który służyć może za stół, i wszelkimi rekwizytami, do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość w domu przy ulicy Twardej Nr 1103 lit. B, gdzie Apteka, na 1m piętrze; Stróż bliżej wskaże.

Kilkanaście Far ZIEMI znajduje się do zabrania bezpłatnie w budującym się domu dla Rzemieślników przy ulicy Rozbrat, pod Nr 2993.

### OSTRYGI OSTENDZKIE,

wyborowe, nadejdą dziś do Handlu Józefa Höhr, w gmachu Teatralnym pod Nr 474.



Andrzejows Stawicka, mająca lat 23, zamieszkała pod Nr 385 w suterynie, na Pradze wprost Apteki, której dziecie urodzeniu żył 6 godzin, mając świeży pokarm, życzy wzięść Dziecię do piersi.

Pod Nr 2376, róg ulic Nowollpia i Nalewek, zostanie sprzedane Piwo po cenie fabrycznej. 1) Piwo Marcowe po groszy 6; 2) Nadzwyczajne duża butelka gr: 8; 3) Bawarskie duża butelka po cenie fabrycznej; 4) Woda Sodowa butelka po groszy 9.

Świeży transport Pomarańcz katanejskich, nadeszedł do Handlu L. Hrupeckiego, przy ulicy Węgierskie białe, funt po Złp. 2.

Sklep z Mieszkaniem, zdalny na Handel Korzenny, Kawiarnię, Skład Legumini, Chleba z Młyna Parowego i t. p.; jest do zajęcia od Śgo Michała r. b.; wiadomość przy ulicy Krochmalnej pod Nr 987, u Stolarza P. Szyszkowskiego.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe ciepła stopni 15. Dziś rano wysokość wody na Wifile stóp 1 cali 8. (Przyb):

TEATR WIELKI. Jutro, Gizella. — Śpiewka Pana Fotru nana.

W nowej RESTAURACJI i KAWIARNI WARSZAWSKIEJ przy ulicy Białostskiej pod Nr 605, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod Koronami, na 1m piętrze, w Warszawie, Śniadania, Obiady i Kolacje; co Czwartek doskonałe Flaki; Mawa, Herbata i inne Tranki. Tamże znajdują się dwa regularne Billardy, dwadzieścia kilka Pism Krajowych, Zagranicznych, rycha nalega; Pokoje obszerne, oświetlone gazem i w czystości utrzymane.

### OSTRYGI OSTENDZKIE,

wyborowe, codziennie świeże nadejdą do Handlu Anti: Stępkowskiego przy ulicy Wierzbowej Nr 473 C.

Winogrona Tokajskie wyborowe, zupełnie słodkie, na kuraje, codziennie świeże, funt po Złp. 2 gr: 15, w Handlu Józefa Höhr, w gmachu Teatralnym.

### KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Data 4 (16) Września 1862 roku.

M o n e t y :	Złotono		Piaconno	
	Rs.	Kop.	Rs.	Kop.
100-imperjały . . . . .	—	—	5	63
Fraski kurant . . . . .	—	—	—	—
<b>Papiery publiczne:</b>				
Oblig. Skar: 4%, oprócz kup: za 100 rs.	—	—	93	49
Listy Zast: 3go okr: oprócz k. za 15 rs.	15	2	14	99
Akceje Drogi Żel: W.-W., z kup: za szt:	83	25	82	75
Akceje Drogi Żel: Warsz: Byd: za szt:	—	—	—	—
<b>W e x l e i :</b>				
Berlin 100 tal: 3 miesięcz:	101	70	101	47 1/2
Wrocław 100 tal: 2 m. . . . .	—	—	—	—
Gdańsk 100 tal: 2 m. . . . .	—	—	—	—
Hamburg 300 Mare: . . . . .	154	50	—	—
Wiedeń 150 Guld: 3 m. . . . .	80	55	—	—
Moskwa 100 Rs. 1 miesięcz:	—	—	99	50
Petersburg 100 Rs. 1 miesięcz:	—	—	99	75
Londyn 1 fun: ster: 3 miesięcz:	6	90	—	—
Paryż 300 franków 3 miesięcz:	82	20	—	—

Wartość kuponu bieżącego od Obligów skar: rs. 1 kop: 84 1/2. Od Listów Zastawnych kop: 14.

### Ceny targowe Warszawskie:

Data 15go b. m. piacono: Za korzec pszenicy rs. 6 k. 75; żyta rs. 3 k. 60; karceni k. 75. — Za wiadro ekowity próby 100l od rs. 2 k. 22 do rs. 2 k. 29 1/2; za garnek od k. 72 1/2 do k. 75.



**DOMINIUM.**

**Kapitały** 7,500, 4,500, 1,500 i 1,380 Rs., są do wypożyczenia zaraz na hypoteki domów murowanych, na procent umiarkowany; oraz **Domy** w różnych szacunkach, są do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Wiadomość pod Nr 222 przy ulicy Mostowej, na 1m piętrze, rano do godziny 9ej, a w południe od 1 do 3ej.

Potrzebny jest **LOKAL** na 1szym piętrze, od Sgo Michała, rocznie lub półrocznie, blisko Zamku, przy ulicy przycypalnej, z balkonem, z całą elegancją i wygodą urządzony, składający się z Salonu o 3ch oknach, 6ciu lub 4ch Pokoi, z wygodnymi wschodami, oraz Drwalni, Góry, Piwnicy, Stajni i Wozowni. Wiadomość przy Alei Jerozolimskiej Nr 1580, zapytać się u Stróża.

Potrzebne są **Osoby** na prowincję do zarządu dóbr, utrzymania Gminy, oraz **Kobleta** do prowadzenia gospodarstwa wiejskiego. Zgłaszające się mieć zechcą wszelkie kwalifikacyjne świadectwa, Ner 1394 ulica Marszałkowska, do godziny 10ej rano.

**Pokój** na dole lub 1m piętrze, ze stołem i usługą, w okolicy Nowego Świata, oraz ulic Wareckiej, Brackiej, Sto-Krzyżkiej, Królewskiej, poszukiwany jest przez Emeryta lubiącego spokój. Ktoby miał takowy do wynajęcia od Sgo Michała, raczy się zgłosić do domu Kornbergera, przy ulicy Sto-Krzyżkiej, piąta brama od Nowego Świata, do miejscowego Stróża, lub do Redakcji Kółka Domowego, na 1sze piętro od frontu.

**Woda Kolońska.**

Wyrabianą przezemnie Wodę Kolońską nabyć można:  
 U W. Aut: Zalewskiego, ulica Senatorska, w Warszawie.  
 U W. Danielewicz, dawniej Müller, Krakowskie-Przedmieście, dom Rezlera, w Warszawie.  
 W Sklepie Ubogich, w Radomiu.  
 W Sklepie Ubogich, w Kielcach.  
 U W. Prauss, w Piotrkowie.  
 I u Właściciela Apteki, w Przysusze.

**P. Helcman.**

Jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. **Budynek**, służący mogący na składy lub spiżarnie, długości w świetle łokci polskich 50, szerokości łokci 13, wysokość wynosi łokci 9. Blizszą wiadomość powziąć można u Rządy domu pod Nr 1084 przy placu Grzybowskim, gdzie i wzmiankowany budynek znajduje się.

**Osoba** młoda, znająca się na hafcie i szyciu, poszukuje miejsca do Towarzystwa, lub do Zarządu Gospodarstwem, lub też w ostatku na Panne do przyzwoitego domu. Ktoby takową potrzebował, zechce zostawić adres w Redakcji Kurjera.

**Lenschow w Meklenburgu.**

W tutejszej zarodowej ewczarni jest około:

**200 Baranów**

czystej krwi **NEGRETTI** na sprzedaż wystawionych.



Jakkolwiek nie wyznacza się żadnego stałego terminu na rozpoczęcie sprzedaży, liczne wszelako zapytania jakie już teraz mają miejsce, wkładają na mnie obowiązek upraszania łaskawych nabywców, żeby przez wzgląd na własny interes, raczyli wstrzymać przyjazd swój do czasu, w którym ocenie **Baranów** będzie możliwem, o czem zresztą za obejrzeniem własnych rui przekonac się będą mogli.

Baron **Maltzhan.**

Dziedzie Dóbr Lenschow (W. X. Meklenburg-Schwerin) pod Parchim przez Ludwigslust.

Pod Nr 1334 lit: B, na 2m piętrze, są dwie **Salopy** do zbycia, jedna morowa czarna, tunakami podszyta, z takimże kołnierzem, za Zlp. 800; druga rypsowa weluana, Junatami podszyta, z Wiktoryną; z baraka czarnego, czyli pluszy weluanej, w dobrym stanie, za Zlp. 200.

Ktoby sobie życzył umieścić **Uczni** na stół i stancję, zechce się zgłosić pod Nr 43 przy ulicy Stare-Miasto, na 2m piętrze, wchód we drzwi przy wschodach ciągnących się na 3cie piętro.

**Biaro Informacyjne dla Gubernatorów i Gubernantek**, przy ulicy Długiej, w domu Bockana, obok Apteki Wernera, na 2m piętrze od frontu. — Zawiadamia, że są do umieszczenia Nauczycielki i Nauczyciele, Polacy, Niemcy, Francuzi, z rozmaitem wykształceniem naukowym i talentami, Bony Niemki i Francuzki, Metrowie muzyki, Korrepetytowowie i t. p. Zaraz potrzeba są Gubernantki Francuzki i Polki na Pensje, tak w Warszawie jak i na prowincji. — **J. Foland.**

Niżej podpisany, zamieszkały w Krakowie pod Nrem 53 przy ulicy Gredzkiej, przyjmuje **UCZNIÓW na Stół i Stancję**, zapewniając wszelkie wygody, z prawdziwie rodzicielską pieczołowitością. Lekcje muzyki, języka francuzkiego, oraz korrepetycje wszelkich przedmiotów planem Szkolnym objętych, podług życzenia udzielane będą.

Listy franco pod powyższym adresem przyjmują się.

**Konrad Okszyce Orzechowski.**

Przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w domu **XX. Rarmelitów**, tam gdzie był Cyrkul XI, w tem samym podwórzu w ogrodzie, Łosć może **Wino**gron prosto z krzewów, za pomierną cenę, w dobrym gatunku muszkateł.

**Dwa Pokoje** z Przedpokojem i Kuchnią angielską, na 1m piętrze, oraz Piwnica, Komórka i Góra wspólna, do wynajęcia od Sgo Michała r. b., pod Nr 885 przy ulicy Białej; wiadomość u Gospodarza.

**Fortepjan** mahoniowy o 7m oktawach, z całą płytą metalową, z czterema szprejami, z mocnym i przyjemnym tonem, jest do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość przy ulicy Tamka Nr 2853, w drugiej sieni po wschodkach, na 1m piętrze od frontu, drzwi wprost wschodów.

Zaopatrzywszy **Skład** mój od lat wielu w mieście tutejszem, a obecnie w domu P. Adolfa Kempner, wprost odwachu w Rynku istniejący, w znaczny i wyborowy zapas wszelkiego rodzaju **FUTER**, tak surowych jako i krytych, damskich i męskich, na nadchodzącą porę jesienną i zimową, mam honor takowy polecić łaskawym względom, zaszczycających mnie od dawna swem zaufaniem JJWW. i WW. Panów Obywateli miasta Kalisza i okolicy, poręczając za dobroć gatunków, jako też zapewniając ceny jak najprzystępniejsze. — Również przy powyższym Składzie istniejący **Magazyn WYROBÓW Płaterowanych** z Fabryki Prągeta w Warszawie, oraz **Poreclany, Fajanse i Szkła**, w różnych doborowych gatunkach, świeżo wzbogacone zostały znacznymi transportami tychże wyrobów, tak pod względem gustu, jako i elegancji w wykończeniu, wszelkim wymaganiom odpowiadających, które łaskawym względem Publiczności kupującej polecam. Kalisz w Sierpniu 1862 r.

**M. LANDAU.**

**Mieszkanie** do najęcia każdego czasu przy familji, dla osoby płci żeńskiej, może być ze stołem i usługą, przy ulicy Chłodnej Nr 763, w bliskości Kościoła Sgo Karola. — Tamże jest Osoba upoważniona od wyższej Władzy na Nauczycielkę, może przyjąć lekcje na Pensji lub w Szkole.

Jest do sprzedania **Moc Karetka** mało co używana; Karetka dwu-osobowa nowa, na leżących resorach i **Mocobryk** na stojących resorach; wiadomość w domu pod Nr 748 przy ulicy róg Elektoralnej i Orlej, a Stróża tegoż domu.

**Zarząd Jenerał-Intendenta Armii I.**  
Stosownie do planu, zatwierdzonego na dostawę prowiantu dla wojsk, rozlokowanych w Okręgu Intendentury byłej Armii I. na rok 1863, targi odbędą się: w Cesarstwie, w Izbach Skarbowych, a w Królestwie Polskiem, w Zarządzie Jenerał-Intendenta byłej Armii I.

Termina targów i przetargów są następujące:

*Pierwszego rzędu:*

Targ 8 (20), a przetarg 12 (24) Października roku bieżącego: I. w Izbie Skarbowej Czernichowskiej, na czas: od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 roku, do magazynów: Czernichowskiego, Nowhorog-Siewierskiego, Kozielckiego, Sosnickiego, Szostęńskiego, Nowozybkowskiego i Konotopskiego.

2. w Izbie Skarbowej Podolskiej, na czas wyżej oznaczony, do magazynów: Kamieniec-Podolskiego, Proskurowskiego, Bałskiego, Tuleżyńskiego, Mohilewskiego, Winnickiego i Letyczewskiego.

3. w Izbie Skarbowej Mińskiej:  
a) Na potrzebę, od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 r., do magazynów: Mińskiego, Nowogródzkiego, Nieświżskiego i Słuckiego.

b) Na potrzebę, od 1 (13) Lipca 1863, do 1 (13) Lipca 1864 r., do magazynów: Bobrujskiego i Pińskiego.

4. w Izbie Skarbowej Grodzieńskiej:  
a) Na potrzebę, od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 r., do magazynów: Grodzieńskiego, Białostockiego, Słonimskiego i Bielskiego.

i b) Na potrzebę, od 1 (13) Lipca 1863, do 1 (13) Lipca 1864 r., do magazynów: Brzesko-Litewskiego <sup>1)</sup> i Kobryńskiego.

*Drugiego rzędu:*

Targ 15 (27), a przetarg 19 (31) Października r. b.  
1. w Izbie Skarbowej Kowieńskiej, na potrzebę, od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 r., do magazynów: Kowieńskiego, Telszewskiego, Rossjińskiego, Wilkomirskiego, Szawelskiego, Poniewieżskiego i Taurogeńskiego.

2. w Izbie Skarbowej Wileńskiej, w terminie wyżej wskazanym, do magazynów: Wileńskiego, Oszmiańskiego, Swienieżskiego i Lidzkiego.

3. w Izbie Skarbowej Kijowskiej:  
a) Na potrzebę, od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 r., do magazynów: Kijowskiego, Berdyczewskiego, Radomyńskiego, Białocerkiewskiego, Wasilkowskiego, Skwirskiego, Lipowieckiego, Taraszczańskiego i Umańskiego.

i b) Na dostawę spławem proporcji rocznej na termin, od 1 (13) Lipca 1863, do 1 (13) Lipca 1864 r., do magazynów: Pińskiego, Kobryńskiego i Brzesko-Litewskiego.

4. w Izbie Skarbowej Połtawskiej, na dostawę również spławem proporcji rocznej, na termin wyżej wskazany, do magazynów: Bobrujskiego (Gubernii Mińskiej).

5. w Izbie Skarbowej Wołyńskiej, na potrzebę, od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 r., do magazynów: Żytomierskiego, Zasławskiego, Krzemienieckiego, Starokonstantynowskiego, Dubieńskiego, Nowograd-Wołyńskiego, Łuckiego, Włodzimierskiego i Rowieńskiego.

**Uwaga.** W razie, jeśliby targi w Izbach Skarbowych powodzenia nie miały, to takowe powtórzone będą w Zarządzie Jenerał-Intendenta, w terminach najbliższych, nie później nad dwa tygodnie, po odebraniu zawiadomień o skutkach targów, odbytych w Izbach Skarbowych.

*Trzeciego rzędu:*

Targ 26 Października (9 Listopada), a przetarg 30 Października (11 Listopada) r. b. w Zarządzie Jenerał-Intendenta, na czas od 1 (13) Stycznia 1863, do 1 (13) Stycznia 1864 r., do magazynów Królestwa Polskiego:

Gubernii Warszawskiej: do Warszawskich <sup>2)</sup> Kutnowskiego, Łowickiego, Kaliskiego, Sieradzkiego, Łęczyckiego, Konińskiego, Częstochowskiego, Włodawskiego, Wieluńskiego, Piotrkowskiego i Mińskiego.

Gubernii Lubelskiej, do Lubelskiego Zamośćskiego, Iwanogrodzkiego, Siedleckiego, Międzyrzycznego, Frampolskiego, i Krasnostawskiego.

Gubernii Radomskiej: do Radomskiego, Kieleckiego, Konińskiego i Staszowskiego.

Gubernii Plockiej: do Nowogeorgiewskiego, Plockiego, Przasnyskiego, Lipnowskiego, Pultuskiego i Ostrołęckiego. Gubernii Augustowskiej: do Lomżańskiego, Suwalskiego i Augustowskiego.

Targi będą się odbywać na zasadach zbioru praw wojskowych ustawy gospodarczej w części IV księdze I w rozdziałach drugim i szóstym wyszczególnionych, ustne od cen jakie objawione zostaną targującymi się, z dozwoleniem i przysyłania deklaracji zapieczętowanych. Na targi te odpowiednio art. 124 tegoż prawa, naznaczone będą ceny sekretne, które na czas mających się odbywać targów, przesłane zostaną do urzędów targowych, gdzie pakiet z cenami sekretnymi zachowa się zapieczętowanym do zupełnego ukończenia przetargu, w sam dzień zaś targu i przetargu zapieczętowany pakiet z temi cenami okazuje się osobom, przybyłym na targi, i pozostaje widzialnym na stole Sesji Ogólnej, w przeciągu targu i przetargu. Po ukończeniu targów i po rozpieczętowaniu przysłanych na takowe deklaracji, pakiet z cenami sekretnymi rozpieczętowanie się w obec całego komitetu sesji ogólnej tegoż urzędu, gdzie się targi odbywały, i drzwiach otwartych. Poczem Sesja Ogólna przystąpi do porównania ostatecznie zapadłych, na targach cen i oznaczonych w zapieczętowanych deklaracjach, z cenami w pakiecie oznaczonymi, bez ogłoszenia tego obecnym. Porównanie cen zapadłych na targach z cenami sekretnymi, odbędzie się w dniu przetargu, w razie zaś, gdyby wzmiankowane porównanie było skomplikowane, dozwolonym będzie odroczyć takowe do dnia następnego po przetargu.

Jeżeli przy porównaniu okaże się, że ceny na przetargu zapadłe, nie przewyższają cen, w pakiecie zapieczętowanym naznaczonych, chociażby to w ogólności do całego przedsiębiorstwa, chociażby na targi przybył lub też przysłał deklarację jeden tylko przedsiębiorca, to dostawa bez zwłoki najmniejszej zatwierdza się na miejscu przez urząd targowy, bez wszelkiej wyższej decyzji, poczem żadna już konkurencja miejsca mieć nie może. W razie zaś przeciwnym, t. j. kiedy ceny ostatecznie zadeklarowane okazały się wyższymi od cen zatwierdzonych, wtedy będzie ogłoszonym przedsiębiorcom, że targi do skutku nie przysły i kaucje będą zwrócone. Ceny sekretne jak w pierwszym tak i drugim razie, stosownie do art. 133, części IV księgi I zbioru praw wojskowych, nikomu i w żadnym czasie objawionymi być nie mogą.

Z powodu że na dostawę prowiantu dla magazynów Gubernii, Mińskiej i Grodzieńskiej znajdujących się przy komunikacji wodnej, naznaczący się targi podwójne najprzód w Izbach Skarbowych miejscowych, a następnie w Kijowskiej i Połtawskiej, przeto zatwierdzenie tej dostawy pozostawionem będzie pomienionym Kijowskiej i Połtawskiej Izdom Skarbowym, i dla tego do Izb tych przesłane zostaną pakiety z cenami sekretnymi, miejscowe zaś Izby Skarbowe, po dopełnieniu targów u siebie bez cen sekretnych, zawiadomią szlafię o rezultatach targów Kijowską i Połtawską Izby Skarbowe, które zawiadomienia rzeczzone, pozostawiają nierozpieczętowanemi do ukończenia u siebie targów, po ukończeniu których rozpieczętują jak owe zawiadomienia tak i pakiety z cenami sekretnymi i zrobiwszy należyte porównania, ogłaszają, jak powiedziano wyżej o zatwierdzeniu entrepryzy lub nie zatwierdzeniu.

Kaucje dla pewności wypełnienia entrepryzy jak na lądową tak i na wodną dostawę naznaczą się w gotowiznie i innych kredytowych papierach, prawem do przyjęcia na kaucję dozwolonych, w dziesiątej części sumy enszlagowej, prócz dostaw ogólnych od Szlachty, które odpowiednio art. 1863 części I księgi X zbioru praw cywilnych, zabezpieczają się na jednym tylko zaufaniu. Dla zabezpieczenia zaś zadatków które zechcą otrzymać dostawcy, takowi powinni przedstawić kaucją rubel za rubel, albo w gotowiznie lub też połowę w pieniądzu i w papierach pieniężnych, a resztą w nieruchomości z warunkiem aby kaucje zabezpieczające dostawę gwarantowały i za kaucje, które przyjęte będą na zadatki, i żeby w miarę uskutecznienia dostawy i potrącania zadatków, poprzednio zwalniane były kaucje przedstawione w nieruchomości a następnie Pieniężne. Jeśli dla zabezpieczenia zadatków przedstawione będą poprzednio całe kaucje w pieniądzu, lub też pieniężne w większej połowie, to dostawcy mają prawo: w pierwszym razie przemienić połowę kaucji pieniężnych na nieruchomości, a w ostatnim w miarę potrąca-

<sup>1)</sup> Do magazynu Brzeskiego zamiast maki naznacza się dostawa żyta.

<sup>2)</sup> W Warszawie dostawiać się będzie: żyto, jęczmień gryka.

nia zadatków prosić o zwolnienie części kaucji pieniężnych, do zrównoważenia z kaucjami w nieruchomościach.

Generał-Intendant podaje o tem do powszechnej wiadomości, nadmienając:

1. Nabywcy, pragnące mieć udział w targach, przedstawiały do Izb Skarbowych, lub też do Zarządu Generał-Intendenta bylej Armii I. zważając na to gdzie targi naznaczone, przy właściwych deklaracjach, kaucje koniecznie w przeddzień, lub w dniu targów, do godziny 11 z rana.

2. Zeby zapieczętowane deklaracje dla targów, podawane były osobiście, lub też przysyłały się do tych miejsc, gdzie targi na znaczone, z takim rozliczeniem czasu, żeby deklaracje te mogły być odebrane nie później jak do godziny 11 z rana w dniach naznaczonych do targów i przetargów, pakiety zaś po godzinie 11 odebrane, uważane będą za niebyłe i pozostawiają się bez skutku, jak to wyrażono w art. 701 i 705 części IV księgi I zbioru praw wojskowych.

3. Zeby w deklaracjach wyszczególnionem było: w jakiej ilości w stosunku do zakontraktowanej proporcji będzie dostarczone zboża suszonego (owinnego), a ile niesuszonego (syromolonego.)

Za prowiant, do magazynów i punktów dostawiony, odpowiednio art. 251 części IV. księgi II. zbioru praw wojskowych, przy wypłacie pieniędzy za kwitami, wydanymi przez Magazynierów, będzie się odtrącać od cen kontraktowych: po kop. 5 od rów, będzie się odtrącać od cen kontraktowych: po kop. 5 od rów, czwartości suchego i po kop. 10 od czwartości świeżego zboża, w korzyści Magazynierów, na popolenie ubytku i ekspensy, nieuniknionej przy zachowaniu prowiantu.

4. Zeby przy tych deklaracjach dołączonemi były jak kaucje prawem oznaczone, tak i dowody o stanie deklaranta, i według treści art. 1909, części I. księgi X. zbioru praw cywilnych, mają zawierać w sobie: a) chęć przyjęcia dostawy w zupełności do wszystkich magazynów w Gubernii, lub też do jednego jakiego bądź magazynu, na mocy zatwierdzonych warunków, bez żadnej zmiany; b) ceny pisane literami; c) miejsce pobytu, stan, imię i nazwisko deklaranta, jak również i datę napisania deklaracji. Adres na pakiecie, w którym deklaracja zapieczętowana będzie, powinien być następujący:

„Deklaracja do N. Izby Skarbowej, lub też do Zarządu Generał-Intendenta bylej Armii I, na targi naznaczone w datach N. na dostawę prowiantu do magazynów Gubernii N., albo do magazynu N.”

5. Ze przedsiębiorcy mogą przyjąć dostawę dla Gubernii w ogóle, lub też częściowo do którego z magazynów; a dla Królestwa Polskiego nawet i na całe Królestwo, jeśli to dogodnie będzie dla skarbu; lecz na dostawę do jednego magazynu, odpowiednio art. 912 części IV. księgi I. zbioru praw wojskowych, nie może być więcej jak jeden dostawca.

6. Ze według treści art. 1780 części I. księgi X. zbioru praw cywilnych, przedsiębiorcy mają zupełne prawo przed rozpoczęciem targów, formować kompanje i licytować przeciwko ogólnemu dostawcy.

Przy czem Jenerał-Intendent uprzedza:

a) Ze warunki, na mocy których powinny się skuteczniać dostawy, jak również wyczerpania, wskazujące ilość prowiantu dla każdego magazynu i punktu, przedsiębiorcy przejrzeć mogą w Izbach Skarbowych i w Zarządzie Jenerał-Intendenta, przed rozpoczęciem targów.

b) Ze dostawcy nie będą przypuszczeni do targów z temi kaucjami, które dziś zabezpieczają przyjęte przez nich, lecz jeszcze nieukończone dostawy i nie są jeszcze wolnymi.

c) Ze ci, którzy biorą udział w targach osobiście i za pomocą zapieczętowanych deklaracji, nie powinni dołączać od siebie warunków niezgodnych z zatwierdzonym; lecz jeśli życzący podają się dostawcy, znajdując w czemkolwiek zatwierdzone warunki niegodnymi dla siebie, to uwagi o tem, na mocy art. 623 i 624 części IV. księgi I. zbioru praw wojskowych, powinni wcześniej przedstawić przed rozpoczęciem targów do miejsc, gdzie targi naznaczone. — Jenerał-Intendent, *Sinielnikoff*. — Naczelnik Wydziału, *Aratowski*.

**SMAROWIDEO** prawdziwe **BELGIJSKIE** do wozów, powozów, trybów w maszynach i t. p., nadeszło do Zakładu Rolniczo-Przemysłowo-Leśnego, przy ulicy Senatorskiej, obok Kościoła XX Reformatów.

**Fortepjan** palisandrowy o 7miu oktavach, z 4ma sztabami i płytą, w bardzo dobrym stanie, z dobrym i mocnym tonem, jest do sprzedania dla braku miejsca za przystępną cenę. Wiadomość w domu Kusza pod Nr 415 A, przy ulicy Czystej. Stróż Frańczek w bramie wskaze.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania dwa **Magle** angielskie w dobrym stanie. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w pałacu Ordynatów Krasieńskich, w Maglach.

### Najnowsze sposoby fabrykacji

#### LAKU, OPŁATKÓW i ATRAMENTÓW,

mogą być udzielane; również całe urządzenie do tejże Fabryki dostarczone być może za cenę bardzo umiarkowaną. Osoby interesowane raczą zgłosić się listownie pod Adresem A 497, do Pana Retemeyer Zeitungs-Bureau w Berlinie.

Potrzebne jest natychmiast **Pomieszkankie** umeblowane, złożone z 6ciu Pokoi, Przedpokoju i Kuchni, na 1szem piętrze, w środku miasta. Osoba mająca takowe do najęcia, może adres zostawić w Hotelu Saskim pod numerem 1.

**Fortepjan** mahoniowy o 6u oktavach w dobrym stanie, z powodu wyjazdu za cenę przystępną jest do sprzedania. Wiadomość w domu Ner 652 ulica Przejazd, 2gie piętro wprost wschodów.

Z powodu wyjazdu na wieś jest do sprzedania

### Zakład w Warszawie,

od lat kilku eksystujący i znacznie się procentujący, za gotówkę lub w zamian na sumę hypoteczną, Nieruchomość miejską albo wiejską. Wartość Zakładu od Rs. 5,000 do Rs. 6,000. Wiadomość pod Nr 698, ulica Leszno, u Gelliana, w godzinach 8ej z rana i 2ej po południu.

Wdowa Emerytka, lubiąca spokój, poszukuje oddzielnego **Pokoiku** przy familji wykształconej, z usługą i stołem, a chociażby i bez ostatniej, od 1go Października r. b. Ktoby miał takowy do odstąpienia, zechce dać wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 17 nowy, w pałacu Hr. Kossakowskich (dawniej Oleja), w oficynie, wchodząc w pierwsze drzwi na 2m piętrze.

Z powodu związania stada, są do sprzedania, to jest **Klaczki** stadnych około sztuk 20tu i młodzieży różnego wieku, **Klaczek** i **Oglerków**, również około sztuk 20tu, na którą to sprzedaż odbędzie się licytacja w dniu 30 Września r. b., w Felwarku Wyżonki Klukówek, w Powiecie Łomżyńskim Gubernji Augustowskiej, o dwie mile od miasta Ciechanowca położonego, należącego do dóbr Rudzkich dziedzicznych Wandy Hrabiny Potockiej.

**Mężczyzna** lat 45, bezżenny, mogący przedstawić kaucji do 1,000 Rs., życzyłby sobie przyjąć obowiązek Rządcy domu tu w Warszawie, za wynagrodzenie umiarkowane. Potrzebujący raczy zostawić swój adres w Redakcji Kurjera.



**POLOWANIE** na gruntach i w lasach do dóbr **Białokęka** należących, wydzierżawionem zostało. Ostrzega się przeto niniejszem, że każdy Myśliwy nie posiadający biletu, w razie dostrzeżenia go na polach, utraci broń i psa, a nadto do odpowiedzialności Sądowej osiągnięty zostanie. Straż leśna miejscowa czuwać nad tem będzie.

Ktoby miał do odstąpienia **Pokój** obszerny i widny, na mieszkanie dla dwóch uczniów Gimnazjum i ich nauczyciela, bez stołu, zechce zostawić wiadomość w mieszkaniu W. Podprokuratora Sztandyger, przy ulicy Nowolipie Nr 2416.

## GŁÓWNY SKŁAD

# WYŁĄCZNIK HERBATY CHIŃSKIEJ

KAZIMIERZA ZIEMBIKIEGO,

dawniej pod firmą

G. TYSZYŃSKIEGO,

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 450, wprost Kościoła XX. Bernardynów,  
w Warszawie.

Uwładamiam, iż otrzymał świeżo znakomity transport Herbaty Chińskiej wyborowej, i takową sprzedaje o połowę taniej od cen praktykowanych, o czem ma honor zawiadomić Szanownych Amatorów dobrej Herbaty.

Dyrekcja Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej.—Zawiadamiam niniejszem, że na stacji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w Piotrkowie, odbędzie się w dniu 17 Września r. b. o godzinie 10 z rana, licytacja głośna in plus na sprzedaż około 2000 korcy mialu węgla kamiennego, na placu stacji Piotrków znajdującego się.

Utrzymujący się na licytacji winien postąpić przez siebie cenę zaraz na miejscu za całą powyższą ilość mialu uścić i miał zakupiony własnym staraniem i kosztem z placu stacji Piotrków w dniach 25 od dnia odbytej licytacji zabrać pod rygorem opłaty placowego k. 1½ na dobę od każdego nieodebranego korca.

Co do wymiaru i wywózki kupujący winien zastosować się do wskazań miejscowej służby Drogi Żelaznej i wszelkie przepisy porządku publicznego, oraz bezpieczeństwa jazdy uszanować. Różnica jakaby in minus lub in plus w ilości sprzedanego mialu w końcu wywózki takowego, okazać się mogła, będzie przy zabraniu reszty mialu przez zwrot nadpłaty, lub przez dopłatę niedoboru wzajemnie zaraz uregulowaną, cząstkowa sprzedaż mialu wcale miejsca mieć nie może.—Warszawa d. 2 Września 1862 r.—p. o. Prezydującego, Weyberd. Naczelnik Kancelarii, J. Niewęglowski.

## SKŁAD GŁÓWNY

### Machin i Narzędzi Rolniczych

PIOTRA KRUCHEKIEGO i SPÓŁKI,  
przy ulicy Śto-Jerskiej pod Nr 1776a,

zwraca głównie uwagę Szanownych Obywateli na swoje **MŁOCARNIE** czworokonne, wymiatające cztery kopy na godzinę, z poręczeniem, które jako **przenośne** niepasowe, łatwe do ustawiania bez mechanika, a tem samem praktyczne w gospodarstwie. Nadto wspomniany Skład w tych dniach otrzymał Transport **WIALNI, SIĘCZKARNI, SIEWNICZÓW** i t. p., które to Machiny i wszelkie Narzędzia Rolnicze po umiarkowanych cenach sprzedaje, o czem ma honor polecić.

**Warszawski Ober Prowiantmistrz.** — Z powodu niedojścia do zupełnego skutku targów odbytych w Zarządzie Naczelnika Powiatu Rawskiego w dniach 10 (22) i 14 (26) Sierpnia, na sprzedaż pozostałych w mieście Rawie po zwiniętym tam Prowiantkim magazynie różnych materiałów i zabudowań, odbędzie się na nowo w Zarządzie Warszawskiego Ober Prowiantmistrza w Warszawie na Lesznie pod Nr 710, w dniach 12 (24) i 17 (29) Września r. b. o godzinie 12 rano targ z przetargiem, na sprzedaż w Rawie szopy magazynowej drewnianej gontami krytej, dwóch budek szylwachowych i dziesięciu miar sypnych. Osoby życzące nabyć wspomniane przedmioty, mogą się zgłosić w oznaczonych terminach do wspomnianego Zarządu Ober Prowiantmistrza, gdzie się znajdują i przejrzeć można warunki tej sprzedaży.

Ober Prowiantmistrz **Kisielewski**,  
Pomocnik **Kramarenko**.

W Drukarni Kurjera Warszawskiego, — za pozwoleniem Censury Warszawskiej.



**Ostrzeżenie.**—Nie wolno jest polować nikomu na wszystkich terytorjach do dóbr Dawidy i Nowejwoli należących, pod m. Piasecznem położonych, bez osobistego pozwolenia, wydanego przez Dzierżawcę polowań wzmiankowanych dóbr, ani też Szanownym Osobom wyciągającym dla siebie bilet, nie wolno jest wprowadzać drągłej Osoby nie mającej biletu wydanego przez Dzierżawcę, pod utratą fuzji i psów, nadmienając, że miejscowi właściciele odebrali ściśle polecenie, Osobom niewłaściwie polującym do odebrania fuzji i odesłania takowych do właściwej Władzy.

Od Śgo Michała r. b.

### WIELKI LOKAL DO WYNAJĘCIA

za Złp. 2,800 rocznie,  
róg ulicy Żelaznej i Chłodnej, za Kościołem Śgo Karola, na 1m piętrze, z balkonem, z kądem pięknym widok na 4 ulice.  
Lokal z całą elegancją i wygodą urządzonej, składa się z wielkiego Salonu o 3ch oknach, 4ch Pokoi, 2ch Przedpokoi, Kuchni angielskiej, 2ch Piwni i Drwalni. Wschody wygodne, gazem oświetlone.

Wiadomość na miejscu u Właściciela.

W dobrach Maciejewskich w Gubernji Lubelskiej w Powiecie Łukowskim o 3 mile od stacji Gończyce położonych, wyrabiają **Rury żelazne do drenów**, z otworami mającymi średnicę cali 1½, 2 i 3. Obejrzeć można próbki tych rur i dowiedzieć się o cenie w Kancelarii Hrabów Zamojskich w Warszawie (ulica Rymarska Nr 471 F, wprost placu Bankowego) codziennie, wyjąwszy święta, od godziny 8 z rana do 4tej po południu, gdzie także przyjmują się zamówienia takich rur, ale dopiero na rok przyszyły.

Zaopatrzone w chlubne świadectwa **Technik** fabrykacji wyrobów żelaznych, jako to: szyn do kolei żelaznej (Rails), obręczy żelaznych do kół (Tyres), oraz fryszery i w ogóle wszelkich wyrobów z żelaza, dokonywanych przez Dymarkę (Hofen) lub walcownią, sznka odpowiedniego i stałego pomieszczenia w Królestwie Polskiem lub Cesarstwie. — Pan Majewski w Włocławku w Gubernji Warszawskiej, na listy frankowane udzieli wszelkie inne żądane wiadomości.

## Winogrona Węgierskie

zwane **Edel Trauben**, zupełnie słodkie, codziennie otrzymuje Handel dawniej W. Hempla, teraz **Henryka Bełozykiewicza** w Warszawie, ulica Długa Nr 590, obok Cerkwi. Winogrona te są trwałe, na żądanie mogą być stosownie opakowane, i dla tego mogą być wysyłane w daleką nawet podróż. W Lublinie zamawiać można u Karola Bełozykiewicza.

We wsi Dembe Wielkie, przy trakcie bitym Brzesko-Litewskim, 24 werst od Warszawy, jest do odstąpienia **KOLONJA** składająca się z półtory włóki gruntu w większej części ogrodowego. Wiadomość u miejscowego Wójta Gminy.